
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione dei criteri e delle modalità per il completamento delle misure previste dal 
Programma annuale del turismo e altri interventi di valorizzazione e promozione 
turistica.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente del Settore Turismo;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di approvare i criteri e le modalità per il completamento delle misure previste dal 
Programma annuale del turismo e altri interventi di valorizzazione e promozione turistica 
come indicati nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) di stabilire che l'onere derivante dal presente atto pari a complessivi € € 843.721,44 fa 
carico in termini di esigibilità della spesa in ottemperanza all’art.10 comma 3 letta. A del 
D.Lgs. 118/11 per le obbligazioni che ne deriveranno, ai seguenti capitoli e annualità, 
Bilancio 2023-2025:

Capitolo Stanziamento Annualità 2023 Stanziamento Annualità 2024

2070110046 232.000,00 €  

2070110518 50.000,00 € 150.000,00 €



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Capitolo Stanziamento Annualità 2023 Stanziamento Annualità 2024
2070110154 28.000,00 €  

2070110457 117.721,44 €  

2070120136 200.000,00 €  

2070110324  18.000,00 € 48.000,00 €

3) di stabilire, inoltre, che eventuali economie che si dovessero generare a carico di una 
categoria di beneficiari, possano essere attribuite alle altre categorie, previa variazione 
compensativa fra i capitoli interessati;

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9 – “Testo Unico delle norme regionali in materia di 
turismo”; 

 Legge Regionale 31 luglio 2018 n. 29 “Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di 
rievocazione storica”;

 DGR 827 del 18/06/2018 “Approvazione dello schema di Accordo di Programma Mibact 
- Regione Marche, Regione Emilia Romagna, Regione Toscana, Regione Lazio e 
Regione Umbria per l’attuazione dell’intervento n. 31 "I Cammini religiosi di San 
Francesco, San Benedetto e Santa Scolastica;

 D.A. n.13 del 20/05/2021 n.25; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

 Legge Regionale n. 31 del 30 dicembre 2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

 Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2022, “Bilancio di previsione 2023-2025”;

 D.G.R. n. 1865 del 30 dicembre 2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 
2025.” e ss.mm.ii - (DTA); 

 D.G.R. n. 1866 del 30 dicembre 2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025.” e ss.mm.ii - (BFG); 

 D.G.R. n. 247 del 27/02/2023 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 5° provvedimento”; 

 D.G.R. n. 315 del 13/03/2023 – “Richiesta di parere alla competente Commissione 
assembleare sullo schema di deliberazione concernente il “PROGRAMMA ANNUALE 
DEL TURISMO – ANNO 2023” ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R n. 9/2006;

 D.G.R. n. 489 del 13/04/2023 – “PROGRAMMA ANNUALE DEL TURISMO – ANNO 
2023”;

 Legge Regionale del 26 ottobre 2023 n. 16 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e 
modifiche normative”;

 DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2023-2025”;

 DGR. n. 1601 del 06/11/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2023 - 2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 
2025”.

Motivazione
In riferimento alla L.R. n. 9/2006 – Testo unico delle norme regionali in materia di turismo e alla 
D.G.R. n.489 del 13/04/2023 “PROGRAMMA ANNUALE DEL TURISMO – ANNO 2023”, nel 
corso del 2023 sono state attivate le azioni previste.
Con la L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” 
sono state messe a disposizione ulteriori risorse nei capitoli afferenti la L.R. n.9/2006. Tali 
risorse, congiuntamente alla riprogrammazione di alcune economie, consentono di dare più 
completa attuazione a misure previste nel Programma annuale 2023.
In particolare con il presente atto dispone di finanziare nello specifico gli interventi elencati 
nell’allegato A.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Per quanto riguarda invece le somme stanziate dalla L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento 
del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” nei capitoli della Tabella E) in ambito turistico, 
considerato che per alcuni stanziamenti non sono collegati direttamente soggetti beneficiari o 
attività/eventi specifici, si ritiene di dover definire con il presente atto i criteri e le modalità per la 
ripartizione delle somme stanziate nei vari capitoli così come indicato nello specifico nell’allegato 
A al presente atto. I capitoli per i quali vengono stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione 
delle risorse ammontano a € 183.721,44.
In previsione dell’affluenza di pellegrini per l’anno del Giubileo 2025 e in linea con gli obiettivi di 
promozione dell’identità dei luoghi e delle caratteristiche di ciascun paesaggio attraversato dai 
Cammini, si intendono sostenere i progetti di valorizzazione della Via Lauretana Regia Postale 
Cinquecentesca come dettagliato nell’Allegato A.
Viene altresì previsto il completamento e l’integrazione degli interventi relativi alla L.R. n 29/2018 
– valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di rievocazione storica, disposti con DDS 
113/TURI del 20/05/2022 nelle modalità indicate nell’allegato A.
Pertanto ai fini dell’applicazione delle somme stanziate con L.R. n. 16 del 26/10/2023 
“Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” in ambito turistico e altre 
economie resesi disponibili, per le motivazioni sopra descritte, vengono destinati i seguenti 
stanziamenti disponibili sui capitoli dell’annualità 2023 e 2024 e in particolare:

Capitolo Stanziamento Annualità  2023 Stanziamento Annualità  2024

2070110046 232.000,00 €  

2070110518 50.000,00 € 150.000,00 €

2070110154 28.000,00 €  

2070110457 117.721,44 €  

2070120136 200.000,00 €  

2070110324 18.000,00 € 48.000,00 €

per un totale di € 843.721,44 con l’assunzione, tramite apposito Decreto del Dirigente del Settore 
Turismo, di formale impegno di spesa in relazione agli interventi da attuare.
Il capitolo 2070120136 è relativo a spese di investimento connesse all’emergenza Covid-19 e 
quindi finanziabili con la quota di avanzo vincolato di cui all’art. 3 della L.R: 20/2020.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
d. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE”.

Esito dell’istruttoria
In relazione a quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Laura Penna

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Paola Marchegiani

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1662 del 13 novembre 2023
	Allegati: attestazione contabile v3 .docx.pdf  -  92C9082F28059ACB23CE9059CE7B7A85483A4131D2DC8511C5D28D6C61A23458
Allegato A. def v10_11_2docx.pdf  -  D214F491BBABDF368B1D10602C1AEFDDA85F35F4C9BFE91B7039D1331CE7B414
1662.pdf  -  8775AE033EED3125F9CA87DA63585BD91E1D6B189EE481428DAAA8F2BA7F663E
		contact.01
	2023-11-10T10:17:17+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2023-11-10T10:58:14+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2023-11-10T11:42:14+0100
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		contact.04
	2023-11-14T16:17:57+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-11-15T09:58:25+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




